(Poder Legislativo de Serranópolis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis
CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000

Fone: (45) 3236-8390 - 3236-8389 - 3236-8388
e-mail: camaraserranopolis@hotnnail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.° 11/2025.
Convoca população e entidades civis e de
classe de Serranópolis do Iguaçu, para
participar de Audiência Pública onde o Poder
Executivo demonstrará e avaliará o
cumprimento das Metas Fiscais do Segundo
quadrimestre de 2025 e dá outras
providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE Serranópolis do Iguaçu,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, especialmente na Lei
Complementar n.° 101, atendendo ao memorando da Comissão de Finanças e
Orçamento da Câmara,

CONVOCA:

A população e as entidades civis e de classe de Serranópolis do Iguaçu, para
prestigiarem a Audiência Pública à ser realizada às 15:00 horas do dia 29 de
setembro de 2025, na Sede deste Poder, perante à Comissão de Finanças e
Orçamento, em que o Prefeito Municipal e equipe demonstrarão e avaliarão o
cumprimento das Metas Fiscais do segundo quadrimestre de 2025 (MAIO - JUNHO
- JULHO e AGOSTO) em detrimento as obrigações estatuídas no § 4o do artigo do
9o da Lei Complementar n.° 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal.

A Audiência Pública será transmitida via Facebook, no endereço:
https://www.facebook.com/camaraserranopolisdoiquacu.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu 18 de
setembro de 2025.

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
Serranópolis do Iguaçu - Pr

Site: https://publicacoesmunicipais.com.br/eatos/serranopolis'

Data: 23 de setembro de 2025

Edição: n.e 347S Página: 2 LEIATO:.

mailto:camaraserranopolis@hotmail.com
https://www.facebook.com/camaraserranopolisdoiguacu
https://publicacoesmunicipais.com.br/eatos/serranopolis'

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU - PR

De acordo com a Lei Municipal n° 905, de 22 de agosto de 2011, alterada pela Lei Municipal n° 1210, de 24 de junho de 2014.
TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2025 EDIÇÃO N": 3476 - ANO: XIV 14 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 011/2025 - CMSI

(Poder Legislativo de Serranópoíis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n* 400. Bairro Jardinópolis
CNPJ: 01.020.534/0001-03 - CEP: B5085-OOO

Fone: (45) 3238-8390 - 3230-0300 - 3230-0308
e-maiI: ç^rrarasEinjançiÇüli^^

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.° 11/2025.
Convoca população e entidades civis e de
classe de Serranópoíis do iguaçu, para
participar de Audiência Pública onde o Poder
Executivo demonstrará e avaliará o
cumprimento das Metas Fiscais do Segundo
quadrimestre de 2025 e dá outras
providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE Serranópoíis do Iguaçu,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, especialmente na Lei
Complementar n.° 1Q1, atendendo ao memorando da Comissão de Finanças e
Orçamento da Câmara,

CONVOCA:

A população e as entidades civis e de classe de Serranópoíis do Iguaçu, para
prestigiarem a Audiência Pública à ser realizada às 15:00 horas do dia 29 de
setembro de 2025, na Sede deste Poder, perante à Comissão de Finanças e
Orçamento, em que o Prefeito Municipal e equipe demonstrarão e avaliarão o
cumprimento das Metas Fiscais do segundo quadrimestre de 2025 (MAIO - JUNHO
- JULHO e AGOSTO) em detrimento as obrigações estatuídas no § 4“ do artigo do
9° da Lei Complementar n.° 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

A Audiência Pública será transmitida via Facebook, no endereço:
htiLs/fww.v.facebaok.ccm/camaraserran z gjjsdojgugcu.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Serranópoíis do Iguaçu 1B de
setembro de 2025.

Maria Madalena Bertolini
Presidente

ICP
Brasil

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória

2200-2 do Art. 105 de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU.

A Prefeitura da garantia da autenticidade deste documento,
desde que visualizado através de

www.serranopolis.pr.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

mailto:camaraserranopolis@hotmai.com
https://www.facebook.com/camaraserranopolisdoiquacu
http://www.serranopolis.pr.gov.br/

24/09/2025, 08:47

k TCEPR
AtoTeca

Pesquisa Sair

Visualizar Ato Administrativo
Base

Base: Ato Administrativo

AtoTeca

Versionar

Informações

Emitente: CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO
IGUAÇU

Identificador: 4600184/1

Tipo Documento: Edital

Número: 11

Ano: 2025

Data da Assinatura: 18/09/2025

Ementa: Convoca população e entidades civis e de classe de Serranópolis do
Iguaçu, para participar de audiência pública onde o Poder Executivo
demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais do segundo
quadrimestre de 2025 e dá outras providências.

Assunto: Audiência pública;

Dados da Publicação

Data Título Número Páginas Link

23/9/2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO
IGUAÇU 2 Ver Publicação

Arquivo(s)

Principal/Anexo Nome Baixar

Principal ll.pdf

Voltar

Usuário Logado: FABIANA MENEGOL

Emitente Logada: CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU

https://atoteca.tce.pr.gov.br/Pagina/VisualizarLegislacao.aspx 1/1

javascript:WebForm_DoPostBackWithOptions(new%2520WebForm_PostBackOptions(%2522ctl00$btnPesquisa%2522,%2520%2522%2522,%2520false,%2520%2522%2522,%2520%2522PesquisarLegislacao.aspx%2522,%2520false,%2520true))
https://atoteca.tce.pr.gov.br/login/logoff
http://publicacoesmunicipais.com.br/eatos/serranopolis
https://atoteca.tce.pr.gov.br/Pagina/VisualizarLegislacao.aspx

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, 469, Bairro Jardinópolis
CNPJ-01.620.534/0001/83

45

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

LISTA DE PRESENÇA

Da Audiência Publica realizada pela Comissão de Finanças e Orçamento da
Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, Estado do Paraná, em data
de 29 de setembro de 2025, para que o Poder Executivo demonstre e avalie
o cumprimento das Metas Fiscais do Segundo quadrimestre de 2025, MAIO
- JUNHO - JULHO e AGOSTO de 2025, conforme preceitua o Parágrafo
4o. Do artigo 9°. Da Lei Complementar 101 - Lei de Responsabilidade
Fiscal e dá outras providências.

fc dl ÍU'X C^lvA^ ^^ Qí L C^üfc

lÀ^L^Sfle b ^«ZzK>
A^o^^ íWuAz
■ÍS^vA Drx VsAX'

%t^ ^ ^__________
_JíQiidAJü^ -̂---------------

nn^^jU- ^—, F^.L^A

J^IaWia.^ ĵjAyydLXS- fU ^S^^^—

( I 3 { VV)^ /-/^

Lç_____ ^^jJJ^Jf

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU 75
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 406, Bairro Jardinópolis.
^ COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO PÚBLICO

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois e vinte e cinco, ás quinze horas,
tendo por local a Sala de Sessões da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, a
Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, presente a maioria dos seus
membros e dirigida pelo Vereador Lucas Silveira, reuniu-se em AUDIÊNCIA PÚBLICA
na forma do Edital de Convocação n.° 11/2025, da Presidência da Câmara Municipal
de Serranópolis do Iguaçu, Estado do Paraná. Contando com a presença dos
membros da Comissão, Vereadores Lucas Silveira, Vinícius Fracaro e Itacir José
Finatto, declarou-se aberto os trabalhos desta Audiência, informando a todos os
presentes que este evento vem de encontro à obrigação prescrita no parágrafo quarto
do artigo nono da Lei de Responsabilidade Fiscal, que no Município de Serranópolis
do Iguaçu, tornou-se obrigatório, segundo o que preceitua a Instrução Normativa n.°
4/2006, do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Estiveram presentes no
evento, além das pessoas da Comunidade a Presidente da Câmara Municipal,
Vereadora Maria Madalena Bertolini, os Vereadores Enzo Henicka Rugeri, Pedro
Lauro Sehn, Claudinei Roberto Niehues e Alice Back, O Vice-Prefeito Municipal,
Nilson Mário Konig, a Secretária Municipal de Administração, Planejamento e
Finanças da Prefeitura Municipal, Senhora Marieli Elsenbach e equipe técnica
composta pelos servidores do Executivo Municipal. Como a Audiência Pública tem a
finalidade do Poder Executivo demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais
do segundo quadrimestre (maio-junho-julho-agosto) de 2025. O Presidente da
Comissão vereador Lucas Silveira declarou abertos os trabalhos da referida audiência
e na continuidade repassou a palavra a Contadora, senhora Viviani Maria Pommer que
deu inicio aos trabalhos de apresentação da audiência, desscrevendo que segundo
orientações do Tribunal de Contas a Demonstração se fará em três Etapas onde
contemplar-se-á os 3 (três) princípios da Lei de Responsabilidade Fiscal, quais sejam:
TRANSPARÊNCIA - EQUILÍBRIO - PLANEJAMENTO. Repassada a palavra aos
Técnicos do Município iniciou-se a demonstração pelo PRINCÍPIO DA
TRANSPARÊNCIA onde se verificou que o Município procedeu regularmente a
publicação dos Relatórios da Execução Orçamentária na data de vinte seis de
setembro de 2025, na edição n°3479, página de Editais n.°s dois a sessenta e dois no
Diário Oficial Eletrônico do Município de Serranópolis do Iguaçu; PRINCÍPIO DO
EQUILÍBRIO, onde restou demonstrado que o Município no segundo quadrimestre de
2025 arrecadou discriminadamente R$ 18.757.653,48 em Receitas Correntes, sendo
este total subdivido em Receita Tributária Próprias no valor de R$3.248.328,
Transferências da União no valor de R$ 8.241.318, e em Transferências do Estado no
valor de R$ 7.268.007 e arrecadou discriminadamente um total de R$
1.915.515 referente a Receitas de Capital, de forma que a soma de Receitas
Correntes com a Receita de Capital representam o total de Receita Corrente Líquida
apurada no segundo quadrimestre no valor de R$ 20.673.168,78 e ainda no que se
trata de Despesas demonstrou que gastou discriminadamente R$ 14.201.932,42 com
despesas correntes empenhadas , e R$ 2.874.048,00 com despesas de Capital
empenhadas e que foram empenhadas o valor de R$1.221.953,00 de Transferências
concedidas para a Câmara de Vereadores, totalizando o valor de R$18.297.933,00

J

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Arihwr da Costa e Silva, 406, Bairro Jardinópolis.

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO PUBLICO

76

com despesas empenhadas consolidadas. Seguindo, apresentou-se o total das
Despesas Correntes Liquidadas no segundo quadrimestre de 2025, que foi de
R$16.356.139,00, e referente a despesas de capital liquidadas totalizou
R$1.417.667,00 e de transferências concedidas para a Câmara Liquidadas repassou-
se R$ 1.221.953,00, totalizando para o segundo quadrimestre de 2025 o valor de R$
18.995.759,00 com despesas liquidadas. Dentre estas despesas gastou efetivamente
40,96% com despesas de pessoal, 27,38 % em Educação e 17,79% em Saúde. Além
disso, foram apresentadas as ações voltadas na área de assistência social, Criança e
Adolescência e Saúde, bem como as aplicações a respeito dos recursos destinados a
cada política pública. PRINCÍPIO DO PLANEJAMENTO, onde se procedeu a
demonstração do cumprimento das Metas Fiscais, ficando demonstrado que
efetivamente o planejado fora devidamente efetivado mostrando que o Município foi
responsável no cumprimento das Metas Fiscais estabelecidas nos seus instrumentos
de planejamento, parte esta demonstrada pela equipe técnica que fez questão de
relacionar as ações objetivas realizadas pela administração, descrevendo as ações
desenvolvidas no segundo quadrimestre de 2025. Sendo o que tinha a ser tratado, a
reunião é encerrada e esta Ata após lida e achada em conformidade é assinada pelos
membros da Comissão e os deçnais presentes assinam a respectiva lista de presença.
^jtW^ ^^^^ XjÃyzXk Uí4>-^ú^) Kuua> \LmM^